
 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 155  din 29 septembrie  2022  

privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2022 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinara, din data 

de 29.09.2022 ; 

Analizând proiectul de hotărâre nr.15/28.09.2022 si Referatul de aprobare 

nr.53/151/28.09.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind  aprobarea  rectificării bugetului local pe  anul 2022; 

Având în vedere raportul nr.66079/28.09.2022  al Direcției economice din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului orașului Petrila; 

În baza avizului Comisiei economice nr. 51/344, înregistrat in ședința comisiei din data de 

29.09.2022; 

    Având în vedere prevederile din H.G.R. nr.1156/21.09.2022 privind repartizarea sumelor 

defalcate pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, prevăzute la art.29 alin. (5) lit. a) 

din Ordonanța Guvernului nr.19/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022, prin care 

orașului Petrila alocă suma de 191 mii lei pentru plata recenzorilor pentru autorecenzarea asistată, 

recenzorilor, recenzorilor șefi si coordonatorilor ce au participat la efectuarea recensământului 

populației  si a locuințelor;  

Constatând depășirea programului anual bugetar la mai mulți indicatori de venituri, atât pe 

secțiunea de funcționare (cu suma de 134 mii lei) cat si pe secțiunea de dezvoltare (cu suma de 29 mii 

lei ), se impune suplimentarea  bugetului local cu suma de 354 mii lei, din care 325 mii lei pe secțiunea 

de funcționare si 29 mii lei pe secțiunea de dezvoltare ; 

În conformitate cu  prevederile art.19 si art. 29 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările si completările ulterioare; 

  În temeiul art.129 alin.(1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art.139 alin.(3)  lit. a), art.196 alin. (1) 

lit. a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare, 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 – Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2022, conform anexelor nr. 1, nr. 2, si nr. 

3 la prezenta hotărâre, prin majorarea acestuia pe trimestrul III cu suma 354,00  mii lei,  din care la 

secțiunea de funcționare cu suma de 325,00 mii lei, iar la secțiunea de dezvoltare cu suma de 29,00 mii 

lei, după cum urmează: 

-la partea de venituri: 

Cod indicator 11.02.06      +191,00 mii lei(S.F.) 

Cod indicator 07.02.01.01      +  17,00 mii lei(S.F.) 

Cod indicator 07.02.02.01      +  16,00 mii lei(S.F.) 

Cod indicator 07.02.02.03      +    8,00 mii lei(S.F.) 

Cod indicator 07.02.03.00      +    1,00 mii lei(S.F.) 

Cod indicator 16.02.02.01      +  59,00 mii lei(S.F.) 

Cod indicator 16.02.02.02      +    3,00 mii lei(S.F.) 

Cod indicator 30.02.05.30      +  29,00 mii lei(S.F.)  

Cod indicator 34.02.02.00      +    1,00 mii lei(S.F.) 

            Cod indicator 39.02.03.00                                                             +  29,00 mii lei(S.D.) 

               TOTAL                                                                                          +354,00 mii lei 



-la partea de cheltuieli:  

  Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul 20, alin.20.30.30  +  191,00 mii lei(S.F.) 

  Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul 20, alin.20.01.04  +      1,00 mii lei(S.F.) 

  Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul 20, alin.20.01.06  +      1,00 mii lei(S.F.) 

  Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul 20, alin.20.01.08  +      5,00 mii lei(S.F.) 

  Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul 20, alin.20.01.30  +    17,00 mii lei(S.F.) 

  Cap.51.02, subcap.51.02.01.03 titlul 20, alin.20.30.01  +    10,00 mii lei(S.F.) 

  Cap.61.02, subcap.61.02.03.04 titlul 20, alin.20.01.06        +      1,00 mii lei(S.F.) 

  Cap.61.02, subcap.61.02.03.04 titlul 20, alin.20.01.08        +      1,00 mii lei(S.F.) 

  Cap.61.02, subcap.61.02.05.00 titlul 20, alin.20.01.06        +      3,00 mii lei(S.F.) 

  Cap.66.02, subcap.66.02.50.50 titlul 20, alin.20.01.04        +      3,50 mii lei(S.F.) 

  Cap.66.02, subcap.66.02.50.50 titlul 20, alin.20.01.30        +    30,50 mii lei(S.F.) 

  Cap.70.02, subcap.70.02.06.00 titlul 20, alin.20.01.03        +    31,00 mii lei(S.F.) 

  Cap.70.02, subcap.70.02.50.00 titlul 20, alin.20.01.04        +    30,00 mii lei(S.F.) 

  Cap.70.02, subcap.70.02.50.00 titlul 71, alin.71.01.01                   +    29,00 mii 

lei(S.D.) 

                  TOTAL                                                                                        + 354,00 mii lei  

 

         Art.2 - Anexele nr. 1 ,nr. 2 si nr. 3  fac parte  integranta din prezenta hotărâre. 

 

         Art.3 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului Petrila, 

prin compartimentele de specialitate. 

 

         Art.4 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

          Art.5 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, 

- Direcției Economice, și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila,  29.09.2022    

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 

Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 29.09.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


ANEXA NR. 1  LA HCL 155/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE 

ȘI SUBCAPITOLE PE TRIMESTRE PE ANUL 2022 SI 

ESTIMARI PE ANII 2023-2025 

PREZENTA CONȚINE 3 (TREI) FILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             

Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 



ANEXA NR. 2  LA HCL 155 /2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI PE 

CAPITOLE, SUBCAPITOLE, TITLURI,ARTICOLE DE 

CHELTUIELI SI PARAGRAFE PE TRIMESTRE PE ANUL 

2022 SI ESTIMARI PE ANII 2023-2025 

PREZENTA CONȚINE 10 (ZECE) FILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 

Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 



ANEXA NR. 3  LA HCL 155/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LISTA CU OBIECTIVELE DE INVESTIȚII PE ANUL 2022 

FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DE LA BUGETUL 

LOCAL 

PREZENTA CONȚINE 7 (SAPTE) FILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                       

Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 


